
Bazuar në nenin 120, paragrafi 2, të Ligjit për kujdesin shëndetësor (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë”, nr. 43/12, 145/12, 87/13, 164/13, 39/14, 43. /14,132 /14,188/14, 10/15, 61/15, 154/15, 
192/15, 17/16, 37/16, 20/19 dhe "Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut", nr. 101/ 19, 153/ 
19, 180/19 dhe 275/19) dhe nenit 18, paragrafi 4, pika 6, të Statutit të Odës Farmaceutike të Maqedonisë 
(“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë”, nr. 65/12 dhe 79/16), Kuvendi i Odës Farmaceutike të 
Maqedonisë në seancën e mbajtur më 11.6.2020, miratoi 

RREGULLORE 

për kriteret më të afërta që duhet të plotësojnë edukatorët për sa i përket arsimimit dhe përvojës së punës 
për kryerjen e punës provë për punonjësit e shëndetësisë me arsim të lartë në fushën e farmacisë 

I. DISPOZITA TË PËRGJITHSHME 

Neni 1 

Kjo rregullore përcakton kriteret më të përafërta përsa i përket arsimimit dhe përvojës së punës që 
duhet të plotësojnë edukatorët nën mbikëqyrjen e të cilëve kryhet puna provë e punonjësve shëndetësorë 
me arsim të lartë në fushën e farmacisë (në tekstin e mëtejmë: edukatorë).   

Neni 2 

 Edukatorët e kryejnë punën provë të punonjësve shëndetësorë me arsim të lartë në fushën e 
farmacisë (në tekstin e mëtejmë: farmacistët) sipas planit dhe programit të punës provë.  
 

II. KRITERET MË TË HOLLËSISHME QË DUHET TË PLOTËSOJNË EDUKATORËT 

Neni 3 

 Edukatori është punonjës shëndetësor me arsim të lartë në fushën e farmacisë, nën mbikëqyrjen e 
të cilit zbatohet përmbajtja e planit dhe programit për punë provë nga farmacistë për dhënien e provimit 
profesional. 

Një farmacist që plotëson kriteret e mëposhtme përcaktohet të jetë edukator: 

- të ketë të përfunduar arsimin e lartë në fushën e farmacisë, 

- të ketë dhënë provim profesional, licencë pune dhe të paktën 10 vjet përvojë pune pas marrjes së 
licencës së punës,  

- për aftësitë nga plani dhe programi i punës provë për të cilat nevojiten njohuri dhe aftësi të specializuara, 
të ketë licencë pune, specializim të përshtatshëm shëndetësor dhe të paktën 5 vjet përvojë pune nga 
specializimi, 



- të jetë i punësuar në një institucion shëndetësor për një kohë të pacaktuar gjatë zbatimit të arsimit të 
farmacistëve, dhe 

- të ketë certifikatë për trajnimin e arsimtarit të kryer me sukses të organizuar nga Oda. 

Neni 4 

 Plotësimin e kritereve për edukator e përcakton Bordi Ekzekutiv i Odës Farmaceutike të 
Maqedonisë me vendim. 

III. Dispozitat kalimtare dhe përfundimtare 

Neni 5 

 Edukatorët ekzistues do të kryejnë punën provuese të farmacistëve deri në ditën e marrjes së 
vendimit nga neni 4 i kësaj rregulloreje. 

Neni 6 

 Me hyrjen në fuqi të kësaj rregulloreje, ndërpritet edhe Rregullorja për kriteret që duhet t'i 
plotësojnë institucionet shëndetësore dhe punëtorët shëndetësorë nën mbikëqyrjen e të cilëve realizohet 
praktika (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë”, nr. 90/04). të jetë e vlefshme. 

Neni 7 

 Kjo rregullore hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e publikimit në “Gazetën Zyrtare të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut”, dhe do të publikohet pas marrjes së pëlqimit të Ministrit të Shëndetësisë. 
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